
 (Из материалов к 43-му заседанию Консультативного комитета по 

таможенному регулированию от 28.11.2018.) 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 277 ТК Союза в отношении находящихся за 

пределами таможенной территории Союза ТСМП, являющихся товарами, 

помещенными под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), допускается 

совершение операций, не предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 277 ТК Союза, без 

их помещения под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории. 

При совершении таких операций возникает обязанность по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, которые подлежат уплате в размере, исчисленном в 

соответствии со статьей 186 ТК Союза. 
Справочно: 
Статья 277 ТК ЕАЭС. 
1. За пределами таможенной территории Союза с временно вывезенными транспортными 

средствами международной перевозки допускается совершение следующих операций: 
1) операции по техническому обслуживанию и (или) ремонту (за исключением капитального 

ремонта, модернизации), необходимые для обеспечения их сохранности, эксплуатации и 
поддержания в состоянии, в котором они находились на день вывоза с таможенной территории 
Союза, если потребность в таких операциях возникла во время использования этих транспортных 
средств международной перевозки за пределами таможенной территории Союза; 

2) операции по безвозмездному (гарантийному) ремонту; 
3) операции по ремонту, включая капитальный ремонт, осуществляемые для восстановления 

временно вывезенных транспортных средств международной перевозки после их повреждения 
вследствие аварии или действия непреодолимой силы, которые имели место за пределами 
таможенной территории Союза. 

2. Положения подпункта 1 пункта 1 настоящей статьи не распространяются на временно 
вывезенные в качестве транспортных средств международной перевозки водные суда, 
зарегистрированные в международных реестрах судов государств-членов. В отношении таких судов 
допускается проведение операций по их техническому обслуживанию и (или) ремонту. 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 53 ТК Союза для исчисления таможенных 

пошлин, налогов применяются ставки, действующие на день регистрации таможенным 

органом таможенной декларации, если иное не предусмотрено ТК Союза. Статьями 

186 и 277 ТК Союза не предусмотрено, действующие на какой день ставки 

применяются для исчисления таможенных пошлин, налогов в указанном случае.  

Для применения общего подхода, закрепленного пунктом 1 статьи 53 ТК Союза, 

в соответствии с которым подлежат применению ставки, действующие на день 

регистрации таможенным органом таможенной декларации, в данном случае возникает 

правовая неопределенность. С учетом того, что в пункте 4 статьи 277 ТК Союза речь 

идет о ТСМП, которые ранее были помещены под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска), невозможно однозначно сказать на дату регистрации какой 

таможенной декларации следует применять ставки таможенных пошлин, налогов – 

декларации на товары, в соответствии с которой товары помещены под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска), или одной из деклараций на транспортное 

средство, зарегистрированных при перемещении через таможенную границу Союза 

ТСМП. 
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При этом обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при 

совершении в отношении таких ТСМП операций, не предусмотренных  

пунктами 1 и 2 статьи 277 ТК Союза, а также обязанность по совершению иных 

действий возникают у декларанта товаров, помещенных под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска) и используемых в качестве ТСМП (абзацы второй и 

шестой пункта 4 статьи 277 ТК Союза). 

Так, в случае совершения в отношении ТСМП, являющихся товарами, 

помещенными под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), операций, не 

предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 277 ТК Союза, декларантом товаров, 

помещенных под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) и используемых 

в качестве ТСМП, подается заявление о совершении таких операций. Форма и порядок 

заполнения такого заявления, а также порядок совершения таможенных операций, 

связанных с его подачей, регистрацией и отказом в регистрации, в соответствии с 

пунктом 4 статьи 277 ТК Союза утверждены Решением Коллегии Комиссии от 19 

декабря 2017 г. № 178. 

Указанное заявление является таможенным документом, в котором исчисляются 

и на основании которого уплачиваются таможенные пошлины, налоги в данном случае. 

В соответствии с вышеназванным решением Комиссии в заявлении указываются 

код товара, указанный в декларации на товары, в соответствии с которой товар, 

используемый в качестве ТСМП, помещен под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска), и регистрационный номер такой декларации на товары, а если при 

определении таможенной стоимости требуется произвести пересчет иностранной 

валюты в валюту государства – члена Союза, такой пересчет производится по курсу, 

действующему на день регистрации декларации на товары, в соответствии с которой 

товар, используемый в качестве ТСМП, помещен под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска). 

Таким образом, Решением Коллегии Комиссии от 19 декабря 2017 г. № 178 уже 

закреплен подход, используемый при расчете таможенных пошлин, налогов в данном 

случае. 

С учетом вышеизложенного для исчисления сумм ввозных таможенных пошлин, 

налогов, подлежащих уплате при совершении в отношении находящихся за пределами 

таможенной территории Союза ТСМП, являющихся товарами, помещенными под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска), операций, не предусмотренных 

пунктами 1 и 2 статьи 277 ТК Союза, применять ставки ввозных таможенных пошлин, 

налогов, действующие на день регистрации декларации на товары, в соответствии с 

которой такие товары помещены под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска). 


